
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1287

N. 9 del 28-08-2018

AREA SERVIZI PERSONA, FAMIGLIA E FINANZIARI

 Determinazione AREA SERVIZI PERSONA, FAMIGLIA E FINANZIARI n.9 del 28-08-2018 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: CONCESSIONE TEMPORANEA ED IN VIA D'URGENZA SERVIZIO
RISTORAZIONE SCOLASTICA NEI NIDI D'INFANZIA E NELLE SCUOLE
DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO
PRESENTI NEL TERRITORIO COMUNALE. DETERMINA A
CONTRARRE



IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI PERSONA, FAMIGLIA E FINANZIARI

Richiamata l’ordinanza contingibile ed urgente n. 24 (reg. gen. n. 275) del 28.8.2018,
emanata dal Sindaco ex art. 54 D. Lgs. 267/2000, con la quale, per le motivazione ivi
specificate, viene ordinato:

- al Dirigente Responsabile dell’Area Servizi alla persona, alla famiglia e finanziari del
Comune di Figline e Incisa Valdarno, che viene nominato Responsabile Unico del relativo
Procedimento, di dare immediata attuazione alla citata ordinanza, al fine di:
a) aggiudicare la concessione del servizio di ristorazione scolastica nei Nidi d’Infanzia e nelle
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di primo grado presenti nel territorio del Comune
di Figline e Incisa Valdarno, per il periodo di un anno (dal 1° settembre 2018 al 31 agosto
2019) alla Elior S.p.A., con sede in Milano Via Venezia Giulia n. 5/A CF e PI 08746440018
alle condizioni menzionate innanzi;
b) nominare il Direttore dell’Esecuzione;
c) sottoscrivere con il concessionario, nel minor tempo possibile, il verbale di consegna del
servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.lgs 50 del 2016;
d) sottoscrivere il contratto di concessione, previo espletamento delle verifiche di legge e di
acquisizione della documentazione necessaria, per una durata annuale nei termini di cui
sopra;

- al Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Figline e Incisa
Valdarno, Cavriglia e San Giovanni Valdarno, di assumere tutte le determinazioni ed atti
conseguenti e di propria competenza, anche tra quelli indicate innanzi, per dare immediata
attuazione alla presente ordinanza nei termini di cui sopra;

Dato atto che l’esecuzione della sopra citata ordinanza richiede, sulla base del riparto di
competenze previsto nella convenzione di adesione alla centrale Unica di Committenza,
l’indicazione da parte della sottoscritta in qualità di responsabile designato per il Comune di
Figline e Incisa Valdarno, della necessaria copertura finanziaria ai fini della legittimazione
dell'attività della C.U.C stessa.

Ritenuto altresì di nominare in qualità di direttore dell’esecuzione del contratto di
concessione il Responsabile del servizio servizi alla persona e partecipazione,  Dott.
Gianluigi Rettani.

Richiamato altresì quanto disposto nell’ordinaza ex art. 54 D. lgs. 267/2000 cit. ed in
particolare quanto segue:

- che l’affidamento al nuovo concessionario in via contingibile ed urgente deve essere
disposto per il minor tempo possibile, per lo stretto necessario ed al mero fino di predisporre
gli atti di gara;

- che per la consultazione delle condizioni offerte dagli operatori economici di cui all’art. 63,
comma 6, del Codice, stanti le ragioni di urgenza e la portata extra ordinem del
provvedimento sindacale, si ritiene di dover fare riferimento agli esiti della gara a suo tempo

Determinazione AREA SERVIZI PERSONA, FAMIGLIA E FINANZIARI n.9 del 28-08-2018 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: CONCESSIONE TEMPORANEA ED IN VIA D'URGENZA SERVIZIO
RISTORAZIONE SCOLASTICA NEI NIDI D'INFANZIA E NELLE SCUOLE
DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO
PRESENTI NEL TERRITORIO COMUNALE. DETERMINA A
CONTRARRE



bandita e pertanto alle condizioni proposte dal soggetto classificatosi al secondo posto in
graduatoria e dunque a quelle di Elior S.p.A., con sede in Milano, Via Venezia Giulia n. 5/A
CF e PI 08746440018;

- che Elior S.p.A. con nota del 28 agosto 2018 ha confermato la propria offerta tecnica ed
economica già presentata nell’ambito della gara, opportunamente riparametrata alla luce
delle rivalutazioni ISTAT FOI;

- che il valore del contratto di concessione del servizio per il periodo annuale del presente
affidamento, calcolato in base al fatturato annuale stimato, è pari ad € 1.087.750,00 (oltre
IVA 4%), e dunque inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui agli artt. 35 e 167 del D.lgs
50 del 2016;

- che tale termine è da valutare come necessario periodo minimo di tempo richiesto per la
sostenibilità della concessione e l’assunzione del relativo rischio d’impresa, nonché in
considerazione dell’interesse dell’Amministrazione a coprire l’anno scolastico ed evitare
eventuali modifiche organizzative e tariffarie che risulterebbero inopportune e difficilmente
gestibili in corso d’anno;

- che la fattispecie della concessione è caratterizzata dall’assunzione da parte del
concessionario del rischio operativo legato alla gestione del servizio, e che tale circostanza
richiede la sussistenza di un necessario «equilibrio economico e finanziario», che a sua volta
necessita della contemporanea presenza delle condizioni di convenienza economica e di
sostenibilità finanziaria;

- che l’offerta presentata dalla società Elior S.r.l. risulta, diversamente da quella della Ladisa
S.r.l. ad oggi rivalutata alla luce della disposta risoluzione contrattuale, per contro priva di
elementi di anomalia, facendo così supporre la sostenibilità del PEF, il quale consente di
rendere plausibile il reiterarsi di situazioni di grave pregiudizio come quelle che hanno
determinato la risoluzione del rapporto concessorio con Ladisa S.r.l.;

Visti:
il decreto sindacale n. 4 del 15-03-2018 (reg. gen. n. 9) con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico ad interim di Responsabile dell’Area servizi alla persona, alla famiglia e
finanziari;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 19/12/2017, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione per gli anni
2018-2020;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 25/01/2018, con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2018-2020;

il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011;

DETERMINA

Per le motivazioni come sopra meglio indicate, e nel dettaglio specificate nell’ordinanza
sindacale 24 (reg. gen. n. 275) del 28 agosto 2018 e che qui si intendono integralmente
riportate:

- di dare atto che, ai fini di dare attuazione alla citata ordinanza, la necessaria copertura
finanziaria è quella di seguito indicata.
Il finaziamento è posto a copertura della compartecipazione tariffaria comunale al fine di

Determinazione AREA SERVIZI PERSONA, FAMIGLIA E FINANZIARI n.9 del 28-08-2018 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



legittimare l’affidamento, da parte della C.U.C., alla Società Elior S.p.A., con sede a Milano,
Via Venezia Giulia n. 5/A CF e PI 08746440018, della concessione del servizio di
ristorazione scolastica nei Nidi d’Infanzia e nelle Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie
di primo grado presenti nel territorio comunale per il periodo dal 1 settembre 2018 al 31
agosto 2019, alle condizioni di cui all’offerta presentata dalla società nella gara a suo tempo
espletata, riparametrata alla luce delle rivalutazioni ISTAT FOI:
Euro 123.000,00 sul Cap. 1580 – Art. 93 “Compart.com.le ristorazione scolastica”,·
annualità 2018, scadenza 2018, Codice di bilancio 04.06-1.03.02.15.006 ;
Euro 5.500,00 sul Cap. 3110 – Art. 40 “Prestazioni di servizio mensa Nidi”, annualità·
2018, scadenza 2018, Codice di bilancio 12.01-1.03.02.15.006 ;
Euro 180.500,00 sul Cap. 1580 – Art. 93 “Compart.com.le ristorazione scolastica”,·
annualità 2019, scadenza 2019, Codice di bilancio 04.06-1.03.02.15.006 ;
Euro 13.000,00 sul Cap. 3110 – Art. 40 “Prestazioni di servizio mensa Nidi”, annualità·
2019, scadenza 2019, Codice di bilancio 12.01-1.03.02.15.006 ;

- di nominare in qualità di direttore dell’esecuzione del contratto di concessione il
Responsabile del servizio servizi alla persona e partecipazione,  Dott. Gianluigi Rettani;

- di dare atto che il Responsabile della procedura di gara è l’Ing. Lorenzo Cursi in qualità di
Responsabile della CUC Cavriglia - San Giovanni Valdarno – Figline e Incisa Valdarno e che
il CIG relativo alla procedura stessa verrà acquisito da tale organo, a cui tutti gli atti fin qui
emanati vengono trasmessi per l’adozione di quanto di sua competenza.

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 28-08-2018
Il Responsabile

f.to Dott.ssa OCCHINI ILARIA

Determinazione AREA SERVIZI PERSONA, FAMIGLIA E FINANZIARI n.9 del 28-08-2018 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 28-08-2018
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione AREA SERVIZI PERSONA, FAMIGLIA E FINANZIARI n.9 del 28-08-2018 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5

Oggetto: CONCESSIONE TEMPORANEA ED IN VIA D'URGENZA SERVIZIO
RISTORAZIONE SCOLASTICA NEI NIDI D'INFANZIA E NELLE SCUOLE
DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO
PRESENTI NEL TERRITORIO COMUNALE. DETERMINA A
CONTRARRE


